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[Stavad] 

på, at man centraliserer inden for sine egne 
kommuners grænser, og at man i de mindre 
kommuner får højere skatteprocenter og la- 
vere serviceniveau, hvilket medfører, at disse 
kommuner bliver væsentligt mindre attrakti- 
ve at bo i, således at folk flytter fra de min- 
dre kommuner, så vi får koncentrationen i 
de større byer. Jeg mener, at det er en udvik- 
ling, som ministeren selv er imod. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Ja, det er jeg i meget høj grad. Jeg er me- 

get optaget af de problemer, som hr. Stavad 
rejser her. Derfor lægger jeg megen vægt på 
det, som også fremgik af statsministerens åb- 
ningsredegørelse i folketinget, nemlig at det 
er regeringens politik at give kommunerne 
større frihed til selv at disponere. 

Et af formålene med det arbejde, vi er i 
fuld gang med i øjeblikket i regeringen, er 
netop den regelsanering, som finansministe- 
ren i øvrigt vil komme med en redegørelse 
for i april måned 1983. Gennem denne regel- 
sanering er det netop vores ønske at mindske 
eller forenkle statens krav til kommunerne. 

Det vil i meget høj grad komme de mindre 
kommuner til gode, sådan at de har mulig- 
hed for at bevare de små samfund, hvis man 
politisk ønsker det. For det er klart, at det 
også er et politisk spørgsmål, som man skal 
drøfte, om man vil bevare de små samfund 
eller ej. Det er rigtigt, som hr. Stavad sagde, 
at jeg har sagt til kommunerne: pas nu på, 
hvad I gør! Men det, vi gør fra regeringens 
side, er at give kommunerne nogle mulighe- 
der for at øge den lokale handlefrihed. 

Det fremgår også af åbningstalen, at det 
efter regeringens opfattelse er uundgåeligt, at 
kommunerne bidrager til de nødvendige of- 
fentlige besparelser. Det bliver vi nødt til at 
sige. Sparekravene er udformet sådan, at 
kommunerne i vidt omfang selv kan afgøre, 
hvor hovedvægten i besparelserne skal læg- 
ges. 

I den forbindelse vil jeg gerne fremhæve, 
at det ikke er vores opfattelse, at kommuner- 
nes frihed kan måles ved det antal milliarder 
kroner, som de modtager af staten. Men no- 
get andet er, at de små samfund kan blive 
bragt i en meget vanskelig situation, hvis de 
bliver udsat for større sparekrav end andre 
kommuner. Men det bliver de altså heller 
ikke. Derfor vil, som jeg sagde før, det lov- 

forslag, der bliver fremsat i folketinget, netop 
gå ud fra beskatningsgrundlaget. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg synes, det er nogle pæne ord, ministe- 

ren fremfører her, og jeg har også læst dem i 
dagspressen flere steder. Men det, der blev 
spurgt om fra hr. Stavads side, var jo, om 
fjernelsen af bloktilskuddene ikke betyder, at 
man nedlægger de mindre samfund, altså de 
små skoler og de mindre sygehuse. Dertil 
kan jeg sige, at de tilbagemeldinger, vi får fra 
SFs amtsråds- og kommunalpolitikere, er, at 
det, der sker for øjeblikket, er, at man ned- 
lægger skoler og små sygehuse. 

Jeg vil derfor spørge ministeren, om mini- 
steren vil benægte det faktum. 

Stavad (S): 
Det er meget udmærket, at indenrigsmini- 

steren henviser til statsministerens åbningsre- 
degørelse, men ét er teori, noget andet prak- 
sis. Det er gratis at opstille nogle pæne teori- 
er på et stykke papir, hvis man ikke giver de 
praktiske rammer for, at teorierne kan føres 
ud i livet. Vi er altså i en situation, hvor de 
mindre kommuner er presset fantastisk hårdt. 
Når ministeren siger, at man selv afgør, hvor 
vægten skal lægges med hensyn til besparel- 
serne, vil jeg sige, at der for masser af kom- 
muner ingen valgmuligheder er. Man sidder 
med en bunden opgave, man sidder i forve- 
jen uden et anlægsbudget, fordi det er barbe- 
ret væk i første runde, og da man nåede til 
anden runde med ministerens beskæring, var 
der altså ikke noget anlægsbudget; så den 
valgmulighed var væk. Sådan kunne der 
nævnes en række eksempler, og derfor bliver 
tendensen, som hr. Tommy Dinesen sagde 
før, i praksis den, at meldingerne går ud på, 
at der sker en centralisering i øjeblikket, at 
den går stærkt, og at den fortsætter, hvis mi- 
nisteren fortsætter den linje, ministeren er 
startet på. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Nu må jeg sige til hr. Stavad, at det jo ik- 

ke var regeringen, der fandt på reduktionen 
af bloktilskuddene. Det var, som hr. Stavad 
ved, den tidligere regerings tankegang. Det 
synes jeg hører med til vurderingen af den 
salve, jeg fik lige før. 


